医療法人社団優恵会特定認定再生医療等委員会 議事録

1. 開催日時・場所

日時：2023 年 2月 17 日（金） 20：05〜20：15

場所：東京都品川区西五反田 4-31-17 MY ビル 4F 医療法人社団優恵会及び Web

2. 出席者

寺村委員（再生医療）、矢澤委員（分子生物学）、漆畑委員（臨床医）、土橋委員（細胞

培養加工）、井花委員（法律）、相羽委員（生命倫理）、井上委員（生物統計）、山﨑委

員（一般）

医療法人社団サカイクリニック 62 坂井歯科医師

医療法人社団優恵会 井上（肇）氏

3. 技術専門員

漆畑 修

4. 再生医療等提供計画を提出した医療機関の名称・管理者

医療法人社団 サカイクリニック 62

管理者 坂井 万里

5. 再生医療等の名称

自己脂肪由来間葉系幹細胞を用いた口唇・口唇周辺の再生 治療

自己脂肪由来間葉系幹細胞を用いた歯槽骨・歯周組織再生 治療

自己脂肪由来間葉系幹細胞を用いた皮膚再生治療

自己線維芽細胞を用いた口唇・口唇周辺の再生治療

自己線維芽細胞を用いた皮膚再生治療

自己歯周組織由来線維芽細胞を用いた歯周組織の再生治療

6.   提供計画の受領日

2023 年 1 月 16 日

7.   審議内容

井上肇：サカイクリニック 62 の移転について、土橋委員とクリニックの査察に行きまし

た。8 階に存在し、診療も開始されていました。（院内の写真を示しながら）各

コンパートメントはこのような形で仕切られていて、診療台並びに手術室におい

て、再生医療を実施するということで、実際に設備が整っており、オートクレー

ブ、AED はありました。救急カートが確認できなかった点は確認事項です。

寺村 ：医療法人社団サカイクリニック 62 からの変更申請です。変更の概要について坂井

先生からご説明お願いいたします。

坂井 ：去年 12 月にクリニックが移転したための変更申請です。

寺村 ：新しい医療施設での提供施設の施設要件、その使用について審査します。これは

井上先生が査察されてます。

井上肇：土橋委員とサカイクリニック 62 の移転を確認して参りました。施設的にはずい

ぶん広くなりました。

坂井 ：3 倍広くなりました。

井上肇：非常に広くゆったりとした治療施設になっておりました。先ほど委員に内覧させ

ていただきました診療台と手術室のところで再生医療を実施されるということで

した。オートクレーブを含めた感染予防設備も十分整っていましたが、救急カー

トが確認できませんでした。救急カートは施設内にありますか。酸素吸入器やレ

ギュレーター、ボスミンなどです。

坂井 ：あります。

井上肇：笑気麻酔の設備もありますか。

坂井 ：笑気麻酔は現在悩んでいます。

井上肇：土橋先生、補足することはありますか。

土橋 ：特にありません。

寺村 ：救急カートも設置されてるということで間違いないですか。

坂井 ：非常勤で大学病院の救急の専門医が来ており、完璧にやっています。

寺村 ：様式 1 に記載されている救急医療設備と齟齬がないようにしていただければと思

います。委員の先生方、何か質問等ございましたらお願いいたします。特に何も

なければ適正としてよろしいと思います。

委員会として、提出書類を出席委員が確認し、適切と決した。

8.  結論

承認 ８名

否認 0 名

当委員会は、再生医療等提供計画が、再生医療等の安全性の確保等に関する法律及び施行

規則に準拠した再生医療を提供するものと判断する。 以上に鑑み、今回審査した変更申請

について「承認」と判定する。